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Johdanto
Yhdessä eläminen ja lasten kasvattaminen ovat vaativia asioita, joihin liittyy jokaisessa perheessä ajoittain kysymyksiä, huolta ja vaikeuksia. Vanhemmat ovat halunneet ja saaneet tukea lastensa kasvattamiseen kaikissa yhteiskunnissa kaikkina aikoina, samoin puolisoiden keskinäisen suhteen säätely on keskeistä kulttuuriperinnettä. Perheillä on tarvetta pohtia omaa elämäntapaansa ja erilaisia kasvatusvaihtoehtoja. Ihmiset haluavat saada tietoja sekä hankkia vahvistusta omille näkemyksilleen ja ratkaisuilleen.
Tiedon ja tuen tarve on kolmitasoista. Ensinnäkin ihmiset haluavat entistä enemmän tietoa voidakseen kehittää perhe-elämäänsä haluamaansa suuntaan ja voidakseen kasvattaa lapsiaan parhaaksi katsomallaan tavalla. Toiseksi perheet tarvitse​vat tukea elämään liittyvissä muutostilanteissa sekä niihin liittyvien vaikeuk​sien selvittelyssä. Kolmanneksi tuen tarvetta on silloin, kun vaikeudet muuttuvat sellaisiksi ongelmiksi, joista selvitäkseen perhe toivoo ulkopuolista apua.

Kasvatus- ja perheneuvonnan tarve on lisääntynyt Suomessa 1990-luvun puolivälistä lähtien. Varsinkin työttömyys, pätkätyöt ja niihin liittyvä taloudellinen epävarmuus raskauttavat perheitä. Joka viidennen lapsen kehitykseen ja kasvatuk​seen arvioidaan tarvittavan jossain vaiheessa asiantuntija-apua. Myös avioerot ovat parin viimeisen vuosikymmenen ajan lisäänty​neet niin runsaasti, että erillisen tuen tarve on yleisesti tunnustettu. Avioliitto​lain (411/87) mukaisen perheasioiden sovittelun asiakaskäynnit ovat jatkuvassa kasvussa. 
Matalan kynnyksen palveluna, jonne ei tarvita lähetettä, perheneuvonta tarjoaa erinomaisen mahdollisuuden varhaiseen tukeen (varhaiseen puuttumiseen). Kasvatus- ja perheneuvonnan keskeinen anti onkin ennaltaehkäisyssä ja avohoidon toteutta​misessa. Näiden toimintojen sekä psykososiaalinen että taloudellinen merkitys on mittava. Perheet arvostavat perheneuvontaa, joka antaa tukea, mutta ei leimaa asiakkaita. Lasten ja perheiden tukeminen ja auttaminen perheneuvonnan menetelmin on myös taloudellisesti erittäin kannattavaa. Sen tuottama kustannussäästö kattaa toiminnan kulut monin verroin, kun useissa tilanteissa voidaan säästyä kalliilta sairaala- ja laitoshoidolta.

Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto katsoo, että kasvatus- ja perheneuvonta on oma erikoisalueensa, eikä se ole suoraan samaistettavissa muuhun sosiaali​työhön. Sosiaalihuoltolaissa (710/82) sosiaalityö (18 §) ja kasvatus- ja perheneuvonta (19 §) onkin mainittu erillisinä toimintoina. Kasvatus- ja perheneuvonta ei myöskään ole samaistettavissa mielen​terveystyöhön, vaikka yhtymäkohtia löytyykin. Useat perheneuvolat osallistuvat oppilashuollon toteuttamiseen, mutta sillä on oma lainsäädäntönsä, jossa edellytetään myös opetustoimen panostusta.
Kasvatus- ja perheneuvonta on yhteistyötä, lain mukaan sosiaalista, psykologista ja lääketieteellistä tutki​musta ja hoitoa. Näiden lakisääteisten virkojen lisäksi perheneuvoloissa voi olla puheterapeutteja, psykoterapeutteja, perheterapeutteja, toimintaterapeutteja jne.
Kasvatus- ja perhe​neuvonnan palvelut on suunnattu kaikille lapsiperheille ilman, että perheessä olisi mielenterveysongelmia tai muita häiriöitä. Perheet voivat käydä esim. pelkästään keskustelemassa lasten kasvatuksesta tai parisuh​teen kehittämisestä. Lain perustelujen mukaan toiminnan keskeisenä alueena on asiantun​ti​ja-avun antaminen ensisijai​sesti perheen ihmissuh​teisiin ja lasten kasvatukseen liittyvis​sä kysy​myksissä sekä perhekeskei​nen asiakastyö.

Kasvatusneuvola​toiminnan muuttamisella kasvatus- ja perheneuvonnaksi sosiaalihuoltolaissa koottiin yhteen erilaisia perheiden tarvitsemia psykososiaalisia palveluja siten, että

– 
sekä lapset että vanhemmat saavat tarvitsemansa tuen samasta paikasta

– 
kasvatus- ja perhekysymysten asiantuntemuksen kerääntyminen hyödyttää muita palveluita, jotka voivat käyttää näitä kokemuksia ja tietoja hyväkseen konsultaation, koulutuksen ja muun yhteistyön avulla

– 
preventiivinen ja korjaava työ täydentävät toisinaan, mikä on sekä resurssien että toiminnan sisällön kehittämisen kannalta tarkoituksenmukaista

– 
perheneuvontaan paneutunut yksikkö voi kehittää toimintamuotoja ja alan koulutusta

– 
laaja toiminnan sisältö mahdollistaa riittävän kokoisten toimintayksiköiden perustamisen "tiedon kriittisen massan" varmistamiseksi.

SUOSITUKSET
1. Kasvatus- ja perheneuvonta on kuntien lakisääteinen tehtävä

Sosiaalihuoltolain (710/82) 17 §:n mukaan kunnan on huolehdittava mm. kasvatus- ja perheneuvonnan järjestämisestä. Kasvatus- ja perheneuvonnalla tarkoitetaan asiantunti​ja-avun antamista kasvatus- ja perheasioissa sekä lapsen myönteistä kehitystä edistävää sosiaalista, psykologista ja lääketieteellistä tutkimusta ja hoitoa (19 §). 

Sosiaalihuoltoasetuksen (607/83) 8 §:n mukaan kasvatus- ja perheneuvonnan tehtävänä on tukea ja edistää lasten ja nuorten myönteistä kehitystä järjestämällä

1.
ohjausta, neuvontaa ja muuta asiantuntija-apua ihmissuhteisiin, perhe-elämään ja lasten kasvatukseen liittyvissä kysymyksissä sekä

2.
tutkimusta ja hoitoa lasten kasvatukseen ja perhe-elämään liittyvissä ongelmissa.

Kasvatus- ja perheneuvonnan toimintayksiköiden päätehtäviä ovat: 

– Asiakastyö (ennaltaehkäisevä asiakastyö, varhainen tuki, lapsen kehitykseen ja kasvatuk​seen, avio​puo​lisoiden välisiin ongelmiin tai perheen rakenne- ja toimin​tahäiri​öihin liittyvät tutkimukset sekä yksi​lö-, pari-, ryhmä-, perhe-, kriisi-, verkosto- ja lyhytterapi​at).

– Yhteistyö ja asiantuntija-avun antaminen kasvatus- ja per​hea​sioissa (neuvotte​lut, lausunnot sekä konsultaatio ja työnohjaus muille lasten ja perheiden kanssa työs​ken​televil​le). 

– Perheneuvonnan alueen tiedotus- ja vaikutustoiminta sekä alan täydennys- ja erikois​tu​miskou​lutuksen antami​nen muulle sosiaalitoimelle ja tehtävään erikoistuvil​le.

– Tutkimus- ja kehittämistoiminta (kokeilut, tutkimukset, projektit).

Näiden päätehtävien lisäksi yksiköille on kunnan työnjaossa usein annettu kokonaisvastuu tai osallistuminen perheasioiden sovittelun antami​seen ja koulun psykososiaalisen oppilashuollon toteuttamiseen. Eräät kasvatus- ja perhe​neuvolat osallistuvat myös sijaishuollon tehtäviin.

Suositus: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että kasvatus- ja perheneuvonnan palvelujen asianmukaisuuden arvioinnissa käytetään seuraavia kriteereitä:

1. Palveluja annetaan sosiaalihuoltoasetuksen tarkoittamassa laajuudessa perhe-elämän ja lasten kasvatuksen alueilla (ohjaus, neuvonta, asiantuntija-apu, tutkimus ja hoito).

2. Käytettävissä on sosiaalihuoltolain mukainen asiantuntemus (sosiaali​nen, psykologinen ja lääketieteellinen).

3. Palvelut vastaavat sosiaalihuoltolain luonnehdintaa kasva​tus- ja perheneuvon​nan tehtävis​tä (kasvatus- ja perheasioiden asiantun​temuksen antaminen sekä lapsen myön​tei​sen kehityksen edistäminen).

4. Toimintaan on varattu riittävästi resursseja suhteessa asukaspohjaan.
Kannanotto: Lastensuojelulain (417/2007) 9 §:n mukaan kunnan tulee järjestää koulupsykologi ja -kuraattoripalveluita, jotka antavat oppilaille tukea ja ohjausta koulunkäyntiin ja oppilaiden kehitykseen liittyvien sosiaalisten psyykkisten vaikeuksien ehkäisemiseksi ja poistamiseksi. Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto katsoo, että tämä velvoite ei toteudu pelkästään osoittamalla tehtävät kasvatus- ja perheneuvonnan yksikölle ainakaan ilman riittäviä lisäresursseja.
2. Kasvatus- ja perheneuvonta voidaan järjestää eri tavoin
Kunnilla on mahdollisuus kunnallisen itsehallinnon puitteissa järjestää kasvatus- ja perheneuvonta hoitamalla palvelut itse, yhdessä toisen kunnan kanssa tai ostamalla palvelut. 

Laissa ei edellytetä, että kasvatus- ja perheneuvonta organisoitaisiin jollain tietyllä tavalla. Sosiaalihuoltolain ja asetuk​sen perusteluissa lähdetään kuitenkin siitä, että

– 

toimintaan on osoitettu erilliset resurssit
– 

perheneuvonnan työntekijöillä on tehtä​vään soveltuva erikoistu​miskou​lu​tus tai muu riittävä perehtyneisyys

– 

työskentely on tiimityötä, jossa on mukana psykologi, sosiaalityöntekijä ja lastenpsykiatri tai vastaava erikois​lääkäri.

Yleisin toiminnan organisointitapa on kasvatus- ja perheneuvonnan oma yksik​kö. Muita mahdollisuuksia ovat mm. perheneuvontaan erikoistuneet työryhmät ja nk. aluemalli, johon on alueelli​sesti koottu yhteen eri toimintoja kuten päihdehuolto, perhe​neuvonta ja psykiat​ria. Kasvatus- ja perheneuvonnan asianmukainen järjestäminen edellyttää riittävän suurta asiakaspohjaa. Tästä syystä kuntayhtymät ja muu kuntien yhteistoiminta ovat osoittautuneet taloudelliseksi ja toimivaksi ratkaisuksi. 

Tutkimusten mukaan tarvitaan vähintään kahden työryhmän yksikkö, jotta sosiaalihuoltolain mainitsemat kasvatus- ja perheneuvonnan tehtävät voidaan toteuttaa edullisesti ja tehokkaasti. Useamman työntekijän toimipaikat tuottavat paitsi monipuolisempaa myös laadullisesti parempaa palve​lua.
Kuntakohtaisen palvelun (esim. viikoittaisen sivuvastaanoton) järjestäminen toisella paikkakunnalla sijaitsevasta suuremmasta yksiköstä on osoittautunut yleensä käyttökel​poisemmaksi ratkaisuksi kuin erillisen pienen neuvolan tai työryhmän perustami​nen. Palvelujen läheisyys on tärkeä tekijä mm. ennaltaehkäisevän työn kannalta. Toisaalta erityisesti vaikeissa perheristirii​doissa monet asiakkaat hakeutuvat mieluum​min kauem​pana​kin olevien asiantunti​joiden luokse kuin pienen yhteisön muista yhteyk​sistä tuttujen työntekijöiden puoleen.
Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan nk. aluemallissakin tulee turvata riittävän suuri yksikkö ja monipuolinen työyhteisö. Pienet työyksiköt ovat muutostilanteissa haavoittuvia, niissä on vaikeampi turvata henkilökun​nan pysyvyyttä ja riittävän korkeatasoisia asiantuntijapalveluja.

Terveydenhuollon kuntayhtymissä toimivia perheneuvontayksiköitä on toistakymmentä. Kokemukset niistä vaihtelevat. Jos työntekijöillä on ollut ennen liittymistä vankka kokemus perheneuvolatyöstä, ovat he jatkaneet suunnilleen entistä toimintaa. Jos näin ei ole, lääketieteellinen malli on saanut suuren jalansijan, jolloin perheneuvonnan ennaltaehkäisevät tehtävät ja perheterapia ovat helposti jääneet diagnostisoinnin ja yksilöterapian jalkoihin. Jos kunnalla ei ole perheneuvonnan yksikköä, vaan palvelut ostetaan hoitoon erikoistuneilta yksiköiltä, vähenee ennal​taeh​käisevä toiminta, ja usein myös perhekeskeiset työmuodot puuttuvat. Tämä saattaa pitkällä aikavälillä tulla taloudellisesti erittäin epäedulliseksi. Se ei myöskään ole sosiaalihuoltolain perusteluiden mukaista, eikä riitä vastaamaan perheiden palvelutarvetta.

Suositus: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että kasvatus- ja perheneuvonnan toimintayksiköllä on lain mukainen laaja tehtäväkenttä lasten ja perheiden tukemisessa. Tehtävät sisältävät ennaltaehkäisevää ja korjaavaa asiakastyötä, asiantuntemuksen jakamista yhteistyökumppaneille sekä tiedotus- ja vaikutustoimintaa. Kasvatus- ja perheneuvonnan yksikkö osallistuu myös tutkimus- ja kehittämistoimintaan.

Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee oman erillisen perheneuvontayksikön perustamista/säilyttämistä kunnan omana tai useamman kunnan yhteisenä toimintana. Riittävän suuren yksikön muodostamiseksi kuntien yhteistoiminta palvelujen järjestämisessä on suositelta​va vaihtoehto. Pienin suositeltava asukaspohja on 20.000.

Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että 10.000 asukasta kohti on yksi kasvatus- ja perheneuvonnan työryhmä (sosiaalityöntekijä, psykologi ja vähintään osa-aikainen tai konsultoiva lääkäri). Mikäli perheneuvolalle kuuluu myös koulun psykologista oppilashuoltoa, perheasioiden sovittelua tai muuta erityistoimintaa, asukaspohjaa tulee vastaavasti alentaa (esim. kutakin lisätehtävää kohti tuhannella asukkaalla / työryhmä). Kahta työparia pienempää yksikköä ei tulisi perustaa. 
3. Palveluihin pääsee joustavasti
Kasvatus- ja perheneuvonnan tarpeen lisääntyessä asiakkaiden on useilla paikkakunnilla ollut vaikea saada palveluja. Pitkät jonot vaikeuttavat lasten ja perheiden ongelmien korjaamista, koska ne usein vaikeutuvat ajan myötä. Uusi lastensuojelulaki (417/2007) tähdentää ennaltaehkäisyn ja varhaisen puuttumisen tärkeyttä. Se myös velvoittaa kuntaa järjestämään erilaisia palveluja kasvatuksen tukemiseksi.

Riittävän henkilöstön lisäksi asiakaspaineeseen voidaan vaikuttaa monipuolisella palvelutarjonnalla, jolloin perheillä on mahdollisuus valita omaan tilanteeseensa sopiva työmuoto.

On tarpeen kehittää ja soveltaa uudentyyppisiä ratkaisuja ajanvarauskäytäntöihin sekä hyödyntää myös muita menetelmiä kuin perinteinen asiakastyö. Tällaisia voivat olla esimerkiksi puhelinpalvelujen lisääntyminen, kasvatusta käsittelevät avoimet tilaisuudet ja kurssit, erilaiset vertaisryhmät, palsta paikallislehdessä, kyselytunti paikallisradiossa jne. Nuoret perheet ovat tottuneet internetin käyttöön ja hakevat myös sieltä ratkaisuja kysymyksiinsä. Kasvatusneuvonnan internet-palveluja tulisikin kehittää esimerkiksi useamman perheneuvolan yhteistyönä.
Konsultointi on hyvä keino voimaannuttaa yhteistyökumppaneita (esimerkiksi päiväkodeissa, kouluissa ja lastensuojelussa), niin että he voivat puuttua varhain lasten ongelmiin omilla työpaikoillaan. Tällöin perheiden ei välttämättä tarvitse lainkaan hakeutua perheneuvonnan asiakkaiksi.

Pitkään jatkuvat terapiat saattavat joskus muodostaa esteen uusien hoitosuhteiden alkamiselle. Joskaan mitään tiettyä aikamäärää ei ole syytä asettaa, on tarpeen pohtia hoitopalvelujen laatua ja kestoa. Asiakasvirtaa voidaan nopeuttaa suosimalla perhekeskeisiä, ryhmämuotoisia ja määrämittaisia työmenetelmiä siinä määrin, kuin ne vastaavat kulloistenkin asiakkaiden tarpeita.. 

Suositus: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että jonojen syntyessä tarkistetaan sekä henkilöstön määrän riittävyyttä että toimintatapoja. Erilaiset ryhmät ja yleisötilaisuudet saattavat kanavoida osan asiakkuustarpeesta. Tietotekniikan mahdollisuuksia perheiden palveluun tulee erityisesti tutkia. Tarvitaan yhteistyötä lasten ja perheiden palvelujen välillä, ja eri toimijoiden työnjakoa on syytä aika ajoin tarkistaa.
4. Riittävä, pätevä ja pysyvä henkilöstö on toiminnan edellytys

Laki sosiaali​huollon ammatillisen henkilöstön kel​poisuusvaatimuksista (272/05) ja asetus (608/05) astuivat voimaan 1.8.2005. Lain 9 §:n mukaan kelpoisuusvaatimuksena sosiaalihuollon erityistyöntekijän tehtäviin on tehtävän edellyttämä peruskoulutus ja sen lisäksi suoritettu soveltuva erikoistumiskoulutus tai jatkotutkinto. 

Kasvatus- ja perheneuvonnan työntekijät tarvitsevat erikois​tumiskoulutuksen, koska yksilöiden ja perheiden elämään vaikuttavassa työssä asiakkaiden oikeusturva edellyttää hyvin koulutettuja työntekijöitä. Perheneuvonta ja vanhemmuuden tukeminen ovat moniammatillista yhteistyötä, jota ei opeteta korkeakouluissa. Teoreettisen peruskoulutuksen lisäksi työssä tarvitaan käytännön valmiuksia ennaltaeh​käisevään työhön, asiakastutkimuksiin ja terapiaan. Ohjattu työtehtäviin perehtyminen nopeuttaa työn vaatimien erityis​taitojen oppimista ja parantaa työn laatua. Kustannuksia voidaan säästää, kun koulutetut työntekijät voivat hoitaa avohoidos​sa osaa sellaisista lapsista ja perheistä, jotka muutoin saattaisivat vaatia laitossijoituksia. Yhteistyötahot asettavat yhä suurempia haasteita yhteistyön ja asiantuntija-avun kehittämiseen.

Epäselvyyksiä on aiheutunut siitä, että kelpoisuusasetuksen 2 §:ssä mainitaan ainoastaan sosiaalityöntekijät, vaikka perustelutekstissä viitataan myös psykologeihin. Pykälän mukaan erikoistumiskoulutuksena tai jatkotutkintona kasvatus- ja perheneuvolan sosiaalityöntekijän tehtäviin on kasvatus- ja perheneuvonnan erikoistumiskoulutus tai siihen rinnasteinen vähintään lukuvuoden pituinen ennaltaehkäisevään työhön sekä lasten ja perheiden kohtaamiseen valmiuksia antava erikoistumiskoulutus. Työkokemus tai muu perehtyneisyys ei korvaa tai vastaa erikoistumiskoulutusta.

Kasvatus- ja perheneuvonnan ihmiskeskeinen luonne vaatii työntekijöiltä oman persoonallisuuden käyttöä työvälineenä ja jatkuvaa henkilökohtaista kasvua. Tämä on haastavaa ja kuluttavaa, joten ammattitaidon kehittäminen ja työkyvyn ylläpitäminen edellyttävät muun työyhteisön tukea, ajoittaista täydennyskoulutusta sekä säännöllistä työnohjausta.

Kannanotto: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto katsoo, että vaatimus soveltuvasta erikoistumiskoulutuksesta koskee edelleen myös kasvatus- ja perheneuvonnan psykologeja, koska he ovat kelpoisuuslain tarkoittamia sosiaalihuollon erityistyöntekijöitä. Psykologien pätevyysvaatimuksia ei lailla tai asetuksella ole kumottu.
Suositus: Kasvatus- ja perheneuvonnan soveltuvana erikoistumiskoulutuksena Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto pitää koulutu​sneuvoloissa suoritettua erikoistumiskoulutusta. Kelpoisuusehtoihin myöhemmin tehdyllä lisäyksellä siihen voidaan rinnastaa vastaava vähintään vuoden kestävä (60 op) erikoistumiskoulutus, joka antaa valmiuksia moniammatilliseen työotteeseen, ennaltaeh​käisevään toimintaan ja perhekeskeiseen hoitotyöhön. Hyväksyttäviä muita erikoistumiskoulutuksia ovat esimerkiksi erityistason terapiat ja riittävän pitkä työnohjauskoulutus jne., mutta eivät yksittäisten menetelmien kurssit.
Myös ammatillinen lisensiaatin tutkinto voidaan rinnastaa koulutusneuvoloissa annettavaan erikoistumiskoulutukseen.  Sen sijaan tieteellistä lisensiaatin tutkintoa tai tohtorin tutkintoa ei voida rinnastaa perheneuvonnan erikoistumiskoulutukseen, joka on tarkoitettu nimenomaan asiakastyön käytännöllisten valmiuksien kehittämiseen.

Ammattitaidon kehittämiseksi ja työkyvyn ylläpitämiseksi perheneuvonnan työntekijöillä tulee olla mahdollisuus täydennyskoulutukseen ja säännölliseen työnohjaukseen.

5. Tilat ja välineet ovat asianmukaisia

Perheneuvonnan toteuttaminen edellyttää perheen ja ryhmien käyttöön sopivia työhuoneita. Tämän lisäksi tarvitaan perhe- ja parityöskentelyä varten suoran työnohjauksen ja työryhmän käytön mahdollistavat tilat ja tekniikka. 
Luottamuk​sellisuuden säilyttämiseksi asiakas- ja toimisto​huonei​den äänieristyksestä tulee huolehtia riittä​västi. Toimiti​lojen suunnittelussa on otettava huomioon myös vammaisten tarpeet.

Sekä sisäisiä että muiden viranomaisten kanssa käytäviä neuvotteluja ja konsultaatioryhmiä varten tarvitaan riittävän tilava neuvotteluhuone.
Lasten terapioita varten tulee olla joko erilli​siä leikkiterapiahuoneita tai lasten kanssa työskentele​vien työntekijöiden huoneet tulee varustaa leik​kiterapiavä​lineis​töin ja riittävällä tilalla esim. kaapistoja ja liukuovia käyttä​mällä. Tera​piatarvikkeet on saatava tarvittaessa pois näky​vistä. Myös videot ja nauhurit ovat tärkeitä välineitä eri työmuodoissa (esim. theraplay-menetelmässä, joissain perheasioiden sovittelun tekniikoissa sekä tehtäessä huoltoriitojen selvityksiä ja lasten oikeuspsykologisia tutkimuksia).

Tietotekniikan kehittyminen tarjoaa myös perheneuvonnan alueella uusia toimintamahdollisuuksia. Varsinkin nuoret perheet ovat halukkaita sähköiseen asiointiin, mikä saattaa myös osaltaan vähentää henkilökohtaisten käyntien tarvetta. Kaikilla työntekijöillä tulisikin olla mahdollisuus internetyhteyksiin ja sähköpostin käyttöön.

Odotustilat ovat olennainen osa toimitiloja ja antavat toimipis​teestä ensivaikutelman. Siksi niiden suunnitteluun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Odotustiloihin tulee varata vanhempia varten, myös isät huomioiden, toimialaan liitty​viä kirjoja, opas​lehtisiä ja lehtiä. Lapsille tarkoi​tetut julkaisut ja lelut on valittava huolellisesti, koska vanhemmat usein pitävät niitä mallina suositeltavista väli​neistä. Mikäli perheneuvolalla on yhteisiä tiloja tai yhteistä toimintaa jonkun muun toimipaikan kanssa, on erityisesti varmistauduttava siitä, että lapsiperheitä varten on erillinen, rauhallinen odotustila.

Suositus: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että jokaisen työntekijän huone mitoitetaan riittävän tilavaksi (vähintään 16 m2). Ohjeellinen ilmaäänen eristysin​deksi Ia (dB) on vähintään 53 dB. Käytössä tulisi olla ajanmukainen tekniikka (videot, tietokoneet, nauhoitusmahdollisuus).
6. Toiminnan tavoittavuutta ja tuloksellisuutta seurataan säännöllisesti
Kasvatus- ja perheneuvonnan tavoittavuutta ja tuloksellisuutta on syytä jatkuvasti seurata samalla tavoin kuin kunnan muutakin palvelutuotantoa. Tämä edellyttää huolellista palvelutoiminnan tilastointia sekä tutkimus- ja kehittämistoiminnan lisäämistä. Erilaiset asiakaskyselyt ja asiakastutkimukset antavat pohjaa toiminnan kehittämiselle. Ne voivat olla ajoittaisia tai jatkuvia siten, että kaikilta asiakkailta pyydetään palautetta erillisellä lomakkeella, suullisesti tai esim. nettikyselynä. 
Uusi lastensuojelulaki (417/2007, 12§) edellyttää, että kunta (tai useampi kunta yhdessä) laatii lastensuojelun suunnitelman, joka tarkistetaan vähintään kerran valtuustokauden aikana ja otetaan huomioon talousarviota tehtäessä. Suunnitelma antaa kuntapäättäjille tähänastista paremman kokonaiskäsityksen lasten kasvuoloista ja hyvinvoinnista sekä niihin tarvittavista resursseista. Kasvatus- ja perheneuvonta on tärkeä lasten ja nuorten hyvinvointia edistävä ja ongelmia ehkäisevä palvelumuoto, joten sen tulisi olla hyvin edustettuna suunnitelmaa tehtäessä ja resursointia ja tuloksellisuutta arvioitaessa. 

Suositus: Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että palvelutoiminnan tilastointiin, asiakaspalautteen keräämiseen ja tutkimus- ja kehittämistoimintaan varataan säännöllisesti aikaa, henkilökuntaa ja rahoitusta. 
Suomen Kasvatus- ja perheneuvontaliitto suosittelee, että kasvatus- ja perheneuvonnan asiantuntemusta käytetään aktiivisesti lastensuojelun suunnitelmaa laadittaessa ja seurattaessa.
